To Construct A Bye-Pass

*190. Sh. Kuldeep Vats, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to construct a Bye-Pass in village Pelpa of Badli Constituency; and
- b) if so, the time by which it is likely to be constructed?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

a) &b) No Sir.

STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. *190 RAISED BY Sh. KULDEEP VATS, M.L.A BADLI CONSTITUENCY

NOTE FOR PAD

Badli to Yakubpur via Pelpa, Sondhi road (ODR) is of length 9.8 km. and 7.00 mtr wide. This road was improved by strengthening with 50 DBM and 30 BC with the agreement amount of Rs. 251.54 lacs. The date of start of this work was 22.03.2018 and it was completed on 04.07.2018. ROW of this road varies from 66 feet to 77feet. The defect liability period is up to 20.10.2022.

Various Industries including Model Economic Township are being/have been setup in Badli Tehsil, Jhajjar District along the State Highway and Major District roads. Model Economic Township vide their letter No. METL/2019-20/13, dated 10.04.2019 has requested for creation of bypass to villages Pelpa, Sondhi and Fatehpur for improving connectivity from Badli Bypass to State Highway 15-A. They have intimated that in the first phase Panasonic India Pvt. Ltd, Denso Haryana Pvt. Ltd. & Reliance Retail have set up their units employing 4000 persons. A Private freight Terminal is also coming up in villages Khaliqpur and Fatepur in an area of 182 acres.

They have also intimated that development of a Footwear Park along the SH 15A is going on, and there is a need to improve the road condition from Yakubpur village on SH 15A to the Badli bypass as the traffic on this road has increased manifold in recent past as many warehouses have been setup along SH 15-A. Many industrialists from existing Bahadurgarh footwear park have bought plots in the METL footwear park and there is a need for better and quicker roads/connectivity from roads from Badli to Yakubpur via villages Sondhi and Pelpa. However these roads pass the village abadi areas of Sondhi and Pelpa using the village peripheral road (Firni) that are not duly developed and create danger to human life, cattle as well as inconvenience to the residents. They have enclosed with their letter the resolution of villages Pelpa and Sondhi and map showing bypasses of Pelpa, Sondhi and Fatehpur. Due to above reasons, there is an urgent need of creating bypass through Pelpa and Sondhi villages. Also there is a requirement of bypass for village Fatehpur where road is being metalled on both sides. The proposed alignment options along with land required is shown in Map. They have intimated that the total land requirement for creation of bypass with 20 meter wide ROW for these villages is as under —

Village	Option A (Left Side)	Option B (Right Side)
Pelpa	7.65 Acre, length 1.56 km.	7.47 Acre, length 1.51 km.
Sondhi	6.10 Acre, length 1.30 km.	6.90 Acre, length 1.67 km.
Fatehpur	3.162 Acre, length 0.63 km.	

The separate resolution from Gram Panchayat Pelpa and Sondhi have also been received enclosed with the D.O. letter of Dr. Arvind Kumar Sharma Hon'ble Member of Parliament (Rohtak) vide Govt. letter No. 39252 dated 27.09.2019.

The Executive Engineer, Provincial Division, Jhajjar has submitted estimate for construction of 1.60 km. long, 10 meter wide bypass at village Pelpa with a cost of Rs. 744.43 lacs including land acquisition and utility shifting and also an estimate for construction of bye Pass for village Sondhi having a length of 1.70 km, 10 meter wide with a cost of Rs. 778.33 lacs.

The fund position of PWD (B&R) is very tight and therefore, alternate means of financing like Model Economic Township limited should also share the cost of land and construction of these bypasses at Pelpa, Sondhi and Fatehpur in District Jhajjar as their commercial vehicle shall ply through these bypasses.

(A) The total road length in Badli Constituency is as under:-

Road Length:-

i)	National Highways (NH)	= 0.000 km
i)	State Highways (SH)	= 30.100 km
ii)	Major District Roads (MDR)	= 37.810 km
iii)	Other District Roads (ODR)	= 277.875 km

Total = 345.785 km

(B) Condition of roads in Badli Assembly constituency

(i) Road length in Very Good condition = 198.840 km.

(ii) Road length in Good condition = 43.109 km.
 (iii) Road length in bad condition = 47.195 km.

(iv) Road length is in progress = 56.641 km.

Total = 345.785 km

(C) Patch work/pot holes repair/surface dressing done from 01.04.2018 to 30.04.2018.

(i) Pot hole repair = 65.320 km.

Total: = 65.320 km

(D) Target of patch work Pot hole repair/Surface dressing from 01.02.2019 to 30.04.2019.

(i) Pot hole repair = 67.590 km.

Total: = 67.590 km

(E) Length of roads constructed / repaired during 01.04.2015 to 31.01.2020 Badli Constituency.

Sr. No.	Item	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-2020	Total
1	Construction of new roads	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Widening / Strengthening/ Raising etc.	49.20	14.20	57.38	51.62	72.88	245.28
3	Improvement of Road	61.60	8.00	120.82	128.70	147.42	466.54
	Total	110.80	22.20	178.20	180.32	220.30	711.82

(F) In Badli Constituency year wise expenditure incurred on various road activities during 01.04.2015 to 31.01.2020 is as under:-

Sr. No	Item	2015- 16	2016- 17	2017-18	2018-19	2019-20	Total
1	Construction of new roads	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Widening/ Strengthening/ Raising etc.	918.18	158.86	1671.83	1690.96	1886.51	6326.34
3	Cement Concrete/ Block pavement	0.00	0.00	0.00	0.00	29.45	29.45
4	Annual surfacing/ premix carpet of roads.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	Annual maintenance of roads	90.45	23.92	97.48	134.34	64.45	410.64
	Total	1008.6	182.78	1769.31	1825.30	1980.41	6766.43

(Expenditure ; Rs. in lacs)

(G) Details of year wise expenditure incurred on the building works falling under Badli constituency for the period from 01.04.2015 to 31.01.2020

2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 (upto 01/2020)	Total
0.00	16.16	625.73	820.04	988.30	2450.23

(Expenditure: Rs. in lacs)

(H) Since October 2014- 35 Nos. major road works, 22 Nos. building work with and no bridge work have been completed. The details are as under:-

(a) Road Work:

- 1. Upgradation of Road from RJR to Silana Utlodha Zahidpur Nangla Kutani via Yaqubapur Dumar with an estimated cost Rs. 1785.45 lacs
- Upgradation of Chandol to Dhakla to Subana to Khudan with an estimated cost Rs. 1607.14 lacs
- Upgradation of Road from Jhajjar Babra Salodha Surahti Samaspura Majra Sarola Chhapar with an estimated cost Rs. 2546.38 lacs
- 4. Construction of New Road from Badsa to Rawta with an estimated cost Rs. 170.69 lacs.
- Construction of New Road from Fathepur Kunjia to Bhindawas lake with an estimated cost Rs. 166.06 lacs
- 6. Widening & Strengthening & Construction of CC Pavement of road from Jhajjar Farrukhnagar road to RJR via Aurangpur Zahidpur Utlodha with an estimated cost Rs. 256.50 lacs.
- 7. Widening & Strengthening of road from Jhajjar Badli road to Sekhupur jat with an estimated cost Rs. 109.44 lacs.

- 8. Widening & Strengthening of Lohat Approach Road with an estimated cost Rs.102.60 lacs
- 9. Strengthening of Hodal Neh Pataudi Patauda Road with an estimated cost Rs.641.25 lacs
- 10. Widening & Strengthening of Dariyapur to Laggarpur with an estimated cost Rs.76.95 lacs
- 11. Widening & Strengthening of RJR to Subana Road with an estimated cost Rs.200.93 lacs
- Widening & Strengthening of Kulana Ahri Chhapar Subana with an estimated cost Rs.384.75 lacs
- 13 Strengthening of Jhajjar Subana (Kasni to Kanwah road) with an estimated cost Rs.128.25 lacs
- Widening & Strengthening of road from Jhajjar Badli road to Faizabad with an estimated cost Rs.5.99 lacs
- Widening & Strengthening of road from Jhajjar Badli road to Boria with an estimated cost Rs.8.55 lacs
- Improvement of road from Tumbaheri to Neola Usmanpur with an estimated cost Rs.94.05 lacs
- Widening & Strengthening of road Chandpur app road with an estimated cost Rs.32.49 lacs
- Widening & Strengthening of road Fatehpuri app road with an estimated cost Rs.38.48 lacs
- 19. Improvement of road Babepur to Chhapar with an estimated cost Rs.22.23 lacs
- 20 Improvement of road from R.J.R, to Silana with an estimated cost Rs.12.83 lacs
- 21 Strengthening of Pelpa Sondhi to Nimana road with an estimated cost Rs. 51.30 lacs.
- 22 Reconstruction of road from Khuddan to Chhapar with an estimated cost Rs. 149.63 lacs.
- Widening & Strengthening of road Jhajjar Farrukhnagar road to Kutani via Nangla with an estimated cost Rs. 273.60 lacs
- Widening & Strengthening of road RJR to Bhatera via Kahari with an estimated cost Rs. 111.15 lacs
- Construction of new Four- Lanning Southern Badli Byepass road in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 1021.64 lacs
- 26. Improvement of Badli-Pelpa-Sondhi Road in Jhajjar Distt, with an estimated cost Rs. 284.45 lacs
- Improvement of Subana (SH-22) ti Dhakla Bithla Road to Jatwara (SH-22) Road in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 446.35 lacs
- 28. improvement of Jhajjar Farukhnagar road to Mubarakpur Mundakhera Iqbalpur Galibpur road upto Distt. Boundary in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 346.50 lacs
- 29. Improvement of Road from Patauda to Dhani Saniyan Road in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 236.25 lacs
- Improvement of Road from Khari to Dhani Ghatoli road in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 57.75 lacs
- 31. Widening & Strengthening of Road from Raiya to Kunjia Road in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 147.00 lacs

- 32. Improvement by providing 40mm BC on Dawla to Karodha road, 40mm BC on Gawalison Kheri Hosdarpur road & 40mm BC on RJR road to Subana Kosli via Gijarodh in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 208.02 lacs
- 33. Construction of New road from Badli to Pahasaur (Faizabad) in Jhajjar Distt with an estimated cost Rs. 160.36 lacs
- 34. Widening & Strengthening of road from Jhajjar Badli road to Ukhalchana, Widening & Strengthening of road from Ukhalchana to Sikanderpur & Widening & Strengthening of road from Jhajjar Badli road to village Sikanderpur in Jhajjar Distt.) with an estimated cost Rs. 368.86 lacs
- 35. Strengthening of Assadpur Khera to Khera to Khunden Majra Kasni Road. road with an estimated cost Rs. 62.56 lacs.

(B) Building Work:

- Construction of Community Health Centre with residential accommodation at Dhakla in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 690.85 lacs.
- 2. Construction of P.H.C. with Residentail accommodation at Tumbaheri in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 357.66 lacs.
- Construction of PHC with residence accommodation at Patauda in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 370.66 lacs.
- Construction of Sub Health Centre at Sondhi in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 30.27 lacs.
- 5. Construction of Sub Health Centre at village Ukhal Chana in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 38.18 lacs.
- Construction of Sub Health Centre at Raiya in Jhajjar District with an estimated cost Rs. 27.70 lacs.
- Construction of Sub Health Centre at village Kutani in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 37.99 lacs.
- Construction of Sub Health Centre at Salodha in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 37.04 lacs.
- Construction of Sub Health Centre at village Luhari in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 34.64 lacs
- Construction of Sub Health Centre at village Ahri in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 37.67 lacs
- 11. Construction of Boundary wall for Govt Engineering College at Silani kesho in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 117.04 lacs
- 12 Construction of Administrative Block & Work Shop at ITI Khudan in Jhajjar Distt. (C.M. Announcement No. 4143) with an estimated cost Rs. 659.60 lacs
- Construction of Govt. Industrial Training Institute (ITI) Jahangirpur (C.M. Announcement No. 4197) with an estimated cost Rs. 416.72 lacs
- Construction of Govt. Senior Secondary School at Village Khudan in Jhajjar District (C.M. Announcement Code No. 4182) with an estimated cost Rs. 397.33 lacs
- Construction of Teaching Block -I (Phase-I) in State Institute of Engineering and Technology at village Silani Kesho in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 1200.00 lacs
- Construction of Administrative Block in State Institue of Engineering & Techonology at Village Silani Kesho in Jhajjar Distt. (4202 - C.O ON EDUCATION) with an estimated cost Rs. 289.56 lacs

- Construction of Workshop Block in Silani Institute of Engineering & Technoloty at Silani Kesho in Jhajjar Distt (4202 - C.O ON EDUCATION) with an estimated cost Rs. 331.16 lacs
- Construction of Govt. Sr. Sec. School in Badsa in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 503.26 lacs
- 19. Construction of Govt. Veterinary Dispensary at Bamnola in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 32.58 lacs.
- 20 Construction of Govt. Veterinary Dispensary at Kaloi in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 35.83 lacs
- Construction of Govt. Veterinary Dispensary at Badli in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 35.83 lacs
- 22. Construction of Govt. Veterinary Dispensary at Mundakhera in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 35.83 lacs
- (c) Bridge work:

--Nil-

- (I) Since October 2014- 15 Nos. major road works, 8 Nos. building work with and no bridge work is in progress. The details are as under:-
- (a) Road Work
 - Construction of new road from Badli to Yaquabpur via Fatehpur with an estimated cost Rs. 1190.29 lacs
 - Widening & Strengthening of Jhajjar Badli Road to Khungai with an estimated cost Rs. 264.57 lacs
 - Widening & Strengthening of Jhajjar RJR to Silana with an estimated cost Rs. 54.90
 lacs
 - Widening & Strengthening of Jhajjar Patauda to Noorgarh with an estimated cost Rs.
 218.77 lacs
 - Improvement of Badli Durina via Ladpur Munimpur with an estimated cost Rs. 227.23
 lacs
 - Widening & Strengthening on Surah via Jahangirpur road in Jhajjar with an estimated cost Rs. 217.39 lacs
 - Construction of Cement Concrete of Babepur to Kosli Road From RD 0.00 to 0.380 with an estimated cost Rs. 46.20 lacs
 - Widening & Strengthening on Deverkhana approach road with an estimated cost Rs.
 18.44 lacs
 - Improvement by Renewal Coat of Subana Babepur to Guryanai and Dawla Karoda to Rankhanda with an estimated cost Rs. 32.88 lacs

- 10. Construction of New 4-Lanning Road from Jhajjar Subana Kosli (SH-22) Road to Jhajjar Railway Station with an estimated cost Rs. 929.24 lacs
- 11. Improvement of Diversion Road with an estimated cost Rs. 208.66 lacs
- 12. Renewal coat by providing 30mm thick BC on Jhajjar Subana Kosli Road (State Highway) at RD 28.200 to RD 29.05, RD 39.024 to RD 39.400, RD 40.580 to RD 40.630, RD 41.130 to RD 41.480 and RD 45.00 to 46.50 with an estimated cost Rs. 73.40 lacs
- 13. Construction of New Road From Bhatera to Village Siwari Gurugram Connecting Road (33'0") with an estimated cost Rs. 88.38 lacs
- 14. CC Pavement in Village Khakhana, Utlodha & Aurangpur on (RJR Road to Gurgaon Road Via Khakhana Chhabili Zahidpur Road) with an estimated cost Rs. 153.49 lacs
- 15. Remodelling and Covering of Side Drain of Jhajjar Subana Kosli Road in Village Hassanpur with an estimated cost Rs. 21.00 lacs

(B) Building Work

- Construction of State Institute of Engineering and Technology Boys Hostel at Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 917.40 lacs
- Construction of State Institute of Engineering and Technology Girls Hostel at Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 408.09 lacs
- Construction of Govt. College at village Kulana in Jhajjar District. (C.M. Announcement Code 17693 dated 04.12.2016) with an estimated cost Rs. 1200.00 lacs
- Construction of Govt. Veterinary Hospital at Silani with an estimated cost Rs. 35.83
 lacs
- Construction of New Bus Stand Queue Shelter or Mini Bus Stand at Village Badsha with an estimated cost Rs. 312.00 lacs
- Construction of Boundary Wall and Gate & Pillar in Village Patauda PWD B&R Br.,
 Store with an estimated cost Rs. 32.42 lacs
- 7. Construction of Rain water Harvesting system in various technical education Building with an estimated cost Rs. 24.40 lacs
- Construction of Rain water Harvesting system in Govt. Nehru College & Badsa School Building with an estimated cost Rs. 11.26 lacs

(c) Bridge work:

--Nil-

(J) Since October 2014- 18 Nos. major road works, 3 Nos. building work with and 2 Nos. bridge is in pipe line. The details are as under:-

(a) Road Work

- Revised Detailed Estimate for Re-Construction of Road from Patauda to Karola with an estimated cost Rs. 192.28 Lacs.
- Construction of Service Road Along Badli Gurgaon Road At AIIMS Badsha in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 309.38 Lacs.
- Reconstruction of Road From Jhajjar Subana Road to Babra (Road ID 8479) with an estimated cost Rs. 69.80 Lacs
- Widening & Strengthening on Kasni to Dhakla Road in Jhajjar District. (Road ID 9782) with an estimated cost Rs. 134.20 Lacs
- Shifting of road from Dawla to Talao from RD 0.00 to 0.500 in Jhajjar District. (Road ID 9778) with an estimated cost Rs. 17.42 Lacs
- Widening & Strengthening on Chhabili to Patasni Road in Jhajjar Distt. (Road ID 8472) with an estimated cost Rs. 40.21 Lacs
- Rough Cost Estimate for Construction of Cement Concrete of RJR Road to Machrouli from RD 0.000 to 0.360 with an estimated cost Rs. 42.69 Lacs
- Widening and strengthening of road from Patauda to NH-71 with an estimated cost Rs. 110.96 Lacs
- Improvement by Providing 40 mm thick BC on 4- Lanning of Badli Iqbalpur from 18.200 to 28.160 in Jhajjar District. (MDR-136) (Road ID 6465) with an estimated cost Rs. 630.93 Lacs
- Renewal coat by providing 40mm thick BC on Existing Southern Badli Bye pass with an estimated cost Rs. 173.41 Lacs
- 11. New Construction 4-Lanning road from Hodal Nuh Tarou Patauda road (Section Kulana Patauda road) (MDR-132) to Orris Infrastructure Land (Connecting Road) with an estimated cost Rs. 678.05 Lacs
- Balance Reach due to Court Case on Subana to Khudan Road in Jhajjar District.
 (Road ID 10019) with an estimated cost Rs. 6.95 Lacs
- Improvement of 4-Lanning of Jhajjar Badli road from Km. 0.000 to 18.250 in Jhajjar Distt. (MDR-123) (Road ID 6464) with an estimated cost Rs. 2128.15 Lacs
- Construction of New Byepass in Village Sondhi in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 1067.20 Lacs
- Construction of New Byepass in Village Pelpa in Jhajjar Distt. with an estimated cost Rs. 1016.55 Lacs
- Widening & Strengthening of Badli to Yakubpur via Pelpa, Sondhi road in Jhajjar District. (Road ID 6479) with an estimated cost Rs. 861.44 Lacs
- 17. Widening & Strengthening of Dawla to Talao with an estimated cost Rs. 198.21 Lacs

18. Road Safety Equipment on Sub Division No. 3 & 5, Jhajjar under the Jurisdiction of PWD B&R Br., Jhajjar in Jhajjar District. with an estimated cost Rs. 34.35 Lacs

(B) Building Work

- Construction of New 6 Bays Bus Stand at Badsha in Jhajjar District. (CM Announcement Code 10792 dated 12/12/2015) with an estimated cost Rs. 145.67 Lacs.
- Construction of Govt. Sr. Sec. School at Badli with an estimated cost Rs. 1212.83
 Lacs.
- Construction of Govt. Sanskrit Model Senior Secondary School at Village Patauda in Jhajjar District. (CM Announcement Code No. 22412 dated 03.07.2018) with an estimated cost Rs. 1630.62Lacs.

(C) Bridge Work

- Reconstruction of Bridge on Jhajjar Link Drain at Junction of Jhajjar Subana Kosli Road State Highway-22 in Jhajjar District. with an estimated cost Rs.99.56 Lacs
- Land / Road Development (At RD 26.00 to 29.00 of Badli Iqbalpur Road MDR-136)
 and Construction of Flyover to Connect Residential Complex and Institutional
 Campus of National Cancer Institute AIIMS Including Road Network Design and
 Junction at Badsha with an estimated cost Rs. 4600.00 Lacs

(G) For entire Haryana State, year wise expenditure incurred on various activities is as under: (a) Roads

Sr. No.	Item	2011-	2012-	2013- 14	2014- 15	2015- 16	2016- 17	2017- 18	2018- 19	2019- 20 Upto 01/2020	Total
1	Construction of new roads	26.00	80.00	131.00	58.00	39.00	49.00	68.00	219.04	328.29	998.33
2	Widening/Stg./ Raising, Cement Concrete/Block pavement, Annual surfacing/ Premix carpet of roads & Annual Mtc. of roads.	1543.00	1827.00	2366.00	2085.00	2481.00	2217.00	2201.00	3343.82	1954.10	20017.92
	Total	1569	1907	2497	2143	2520	2266	2269	3562.86	2282.39	21016.25

(Rs. in crore)

(b) Buildings

				2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 (1/2020)	Total
Expenditure	1255.80	1676.03	688.33	804.38	1568.04	3178.81	3741.66	2725.57		18061.83

एक बाई-पास का निर्माण

- *190. श्री कुलदीप वत्स, एम०एल०ए० : क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि -
 - (क) बादली निर्वाचनक्षेत्र के गांव पेलपा मे एक बाई—पास निर्मित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
 - (ख) यदि हां, तो इसके कब तक निर्मित किए जाने की संभावना है ?

दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

(क) और (ख) नही श्रीमान जी।

तारांकित विधानसभा प्रश्न संख्या *190 श्री कुलदीप वत्स, विधायक, बादली द्वारा पुछा गया

पैड नोट

बादली से याकूबपुर वाया पेलपा सौंधी तक सडक की लम्बाई 9.80 किलोमीटर है और 7.00 मीटर चौडाई है। इस सडक को 50 एम.एम. डी.बी.एम. और 30 एम.एम. बी.सी. के साथ कारपेटींग की गई थी, जिसकी ऐग्रीमैन्ट राशि 251.54 लाख रूपये की थी। यह कार्य 22.03.2018 को शुरू किया गया था और यह कार्य 04.07.2018 को पूरा हुआ था। इस सडक की R.O.W 66 फीट से 77 फीट तक है। इसकी डिफेक्ट लाइबिलिटी अवधि 20.10.2022 तक है।

माडल इकोनामिक टाउनशिप सहित विभिन्न उद्योग राज्य राजमार्ग और प्रमुख जिला सड़कों के साथ बादली तहसील, झज्जर जिले में स्थापित किये जा रहे है। मॉडल इकोनॉमिक टाउनशिप ने अपने पत्र कमांक एमईटीएल/2019—20/13 दिनांक 10.04.2019 के अनुसार, बादली बाईपास से स्टेट हाईवे 15—ए तक कनेक्टिविटी में सुधार के लिए पेलपा, सौन्धी और फतेहपूर गांवों को बाईपास बनाने का अनुरोध किया है। उन्होंने सूचित किया है कि पहले चरण में पैनासैनिक इंडिया प्रा० लि०, डेन्सो हरियाणा प्रा० लि० और रिलांयस रिटेल ने 4000 व्यक्तियों को रोजगार देने वाली अपनी इकाइया स्थापित की है। 182 एकड़ के क्षेत्र में खलीकपूर और फतेहपूर गांवों में एक निजी माल टर्मिनल भी आ रहा है।

उन्होंने यह भी सूचित किया है कि एस०एच० 15 ए के साथ एक फुटवियर पार्क का विकास चल रहा है, और याकुबपूर गांव में एस०एच० 15 से बादली बाईपास तक सड़क की स्थिति में सुधार करने की आवश्यकता है क्योंकि हाल के दिनों में इस सड़क पर यातायात कई गुना बढ़ गया है एसएच 15 ए के साथ कई गोदामों की स्थापना की गई है। मौजूदा बहादुरगढ़ फुटवियर पार्क के कई उधोगपितयों ने एमईटीएल फुटवियर पार्क में प्लांट खरीदे है और बादली से याकूबपूर तक वाया गांवों सौन्धी तथा पेलपा से बेहतर और तेज सड़कों केनेक्टिविटी की जरूरत है। हॉलांकि ये सड़के गांव की परिधीस सड़क (फिरनी) का उपयोग करते हुए सौन्धी और पेलपा के गांव आबादी क्षेत्रों से गुजरती है जो विधिवत विकसित नहीं है और मानव जीवन, मवेशियों के साथ—साथ निवासियों के लिये असुविधा पैदा करते है। उन्होंने अपने पत्र में गांव पंचायत पेलपा और पंचायत सौन्धी के प्रस्ताव सलंग्न किये है और पेलपा, सौन्धी और फतेहपूर के बाईपास के नक्शे दिखाये गये हैं। उपरोक्त कारण पेलपा और सौन्धी गांवों के माध्यम से बाईपास बनाने की तत्काल आवश्यकता है। इसके अलावा गांव फतेहपूर के लिए अलग बाईपास की आवश्यकता है जहां दोनों तरफ सड़क बनाई जा रही है। आवश्यक भूमें के साथ प्रस्तावित संरेखण विकल्प मानचित्र में दिखाये गये हैं। उन्होंने सूचित किया है कि इन गांवों के लिए 20 मीटर चौड़े मार्ग अधिकार के साथ बाईपास के निर्माण के लिए कुल भूमें की आवश्यकता निम्नानुसार है:—

गाव	बायी तरफ	दायी तरफ		
पेलपा	7.65 एकड, लम्बाई 1.56 कि.मी.	7.47 एकड, लम्बाई 1.51 कि.मी		
सौंधी	6.10 एकड, लम्बाई 1.30 कि.मी.	6.90 एकड, लम्बाई 1.67 कि.मी		
फतेहपुर	3.162 एकड, लम्बाई 0.63 कि.मी.	०.७० ५४७७, सम्बाह्म १.०७ ।क.मा		

ग्राम पंचायत पेलपा और सौन्धी का प्रस्ताव डाँ० अरविन्द कुमार शर्मा, माननीय् संसद सदस्य (रोहतक) का अर्धसरकारी पत्र के पत्र कमांक 39252 दिनांक 27.09.2019 भी प्राप्त हुआ है।

कार्यकारी अभियन्ता, प्रांतीय मण्डल, लोक निर्माण विभाग, भवन व मार्ग शाखा, झज्जर ने 1.60 कि0मी0 लम्बाई तक 10 मीटर चौडाई के पेलपा बाईपास के निर्माण के लिये रूपये 744.43 लाख का अनुमान प्रस्तुत किया है जिसमें भूमि अधिग्रहण तथा उपयोगिता शिफटिंग भी शामिल है। इसी तरह सौंधी बाईपास निर्माण के लिये रू 778.33 लाख का अनुमान प्रस्तुत किया है जिसकी लम्बाई 1.70 कि.मी. व चौडाई 10 मीटर है।

लोक निमार्ण विभाग में वित्तीय स्थिति कमजोर होने पर अन्य वित्तीय माडल जैसे की माडल इकोनामिक टाउनशिप लिमिटेड द्वारा गांव पेलपा, सौन्धी जिला झज्जर के बाहरी बाई—पास के निर्माण व भूमि अधिग्रहण के लिये हिस्सा प्रस्तावित किया जाये और विचार किया जाये क्योंकि इन बाईपासो पर इन्हीं कम्पनियों के वाणिज्यिक वाहन गुजरेंगें।

बादली निर्वाचन क्षेत्र की कुल सड़क की लंबाई इस प्रकार है: -(A)

Road Length:-

i)	राष्ट्रीय राजमार्ग (NH)	= 0.000 किलोमीटर
ii)	राज्य राजमार्ग (SH)	= 30,100 किलोमीटर
iii)	प्रमुख जिला सड़के	= 37.810 किलोमीटर
iv)	अन्य जिला सड़के	= 277.875 किलोमीटर
	कुल	= 345.785 किलोमीटर
बादली	निर्वाचन क्षेत्र में सड़कों की हालत:-	

(B)

बहुत अच्छी स्थिति में सड़क की लंबाई = 198.840 किलोमीटर (i)

(ii) अच्छी स्थिति में सड़क की लंबाई = 43.109 किलोमीटर

(iii) खराब स्थिति में सड़क की लंबाई = 47.195 किलोमीटर

(iv) सड़क की लंबाई प्रगति पर है = 56.641 किलोमीटर

> कुल = 345.785 किलोमीटर

(C) पैच वर्क / गड्ढो की मरम्मत / भूतल ड्रेसिंग 01.04.2018 से 30.04.2018 तक किया गया:-

सडको के गड्ढे की मरम्मत (i) = 65.320 किलोमीटर कुल = 65.320 किलोमीटर

पैच वर्क / गड्ढो की मरम्मत / भूतल ड्रेसिंग 01.02.2019 से 30.04.2019 (D) तक किया गया:-

सडको के गड्ढे की मरम्मत = 67.590 किलोमीटर कुल = 67.590 किलोमीटर

(E) 01.04.2015 से 31.01.2020 के दौरान निर्मित / मरम्मत की गई सड़कों की लंबाई बादली निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत है:-

क्रम संख्या	विवरण	2015-16	2016-17	2017-	2018-	2019-20	कुल
1	नई सड़कों का	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	निर्माण						
2	चौड़ीकरण /	49.20	14.20	57.38	51.62	72.88	245.28
	मजबूती / स्थापना						
	आदि।						
3	सड़क का सुधार	61.60	8.00	120.82	128.70	147.42	466.54
	Total	110.80	22.20	178.20	180.32	220.30	711.82

(F) बादली निर्वाचन क्षेत्र में वर्ष 01.04.2015 से 31.01.2020 के दौरान विभिन्न सड़क गतिविधियों पर होने वाला व्यय निम्नानुसार है: -

क्रम संख्या	विवरण	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	कुल
1	नई सड़कों का निर्माण	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	चौड़ीकरण / मजबूती / स्थापना आदि।	918.18	158.86	1671.83	1690.96	1886.51	6326.34
3	सीमेंट कंक्रीट / ब्लॉक फ्टपाथ	0.00	0.00	0.00	0.00	29.45	29.45
4	सइकों के वार्षिक सरफेसिंग / प्रीमियर कारपेट.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	सड़कों का वार्षिक रखरखाव	90.45	23.92	97.48	134.34	64.45	410.64
	Total	1008.63	182.78	1769.31	1825.30	1980.41	6766.43

(व्यय: लाख में)

(G) बादली निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले भवन निर्माण कार्यों पर 01.04.2015 से 31.01.2020 तक वर्षवार व्यय का विवरण

2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	Total
0.00	16.16	625.73	820.04	988.30	2450.23

(व्यय: लाख में)

- (H) अक्टूबर 2014-15 से अब तक 35 न0 सड़क कार्य और 22 न0 अवन कार्य सम्पूर्ण किए गए हैं और पुल के कार्य शून्य हैं। जिनका विवरण निम्न प्रकार हैं: -
 - 1785.45 लाख रूपये की लागत से आर.जे.आर. से सिलाना, ऊंटलोधा, ज़ाहिदपुर, नंगला, कुतानी डुमा से याक्बपुर सइक का उन्नयन करना
 - 2. 1607.14 लाख रूपये की लागत से चांदोल से ढाकला से सुबाना से खुड़न, सड़क का उन्नयन करना
 - 3. 2546.38 लाख रूपये की लागत से झज्जर, बाबरा, सूलोधा, सुरहेती, समसपुर माजरा, सरोला, छपार से नेओला सड़क का उन्नयन करना
 - 4. 170.69 लाख रूपये की लागत से बाइशा से रावता बार्डर तक नई सड़क का निर्माण करना
 - 5. 166.06 लाख रूपये की लागत से कुंजिया फतेहपुरी से भिंडावास लेक तक नई सड़क का निर्माण करना
 - 6. 256.50 लाख रूपये की लागत से झज्जर फर्रुखनगर सड़क से आर.जे.आर वाया औरंगपुर, जाहिदपुर, ऊंटलोधा सड़क को सीमेंट कंक्रीट करना, नाला बनाना व सड़क को मजबूत करना
 - 7. 109.44 लाख रूपये की लागत से झज्जर बादली सड़क से सेखूपुर जट सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
 - 8. 102.60 लाख रूपये की लागत से लोहाट पंहुच सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
 - 9. 641.25 लाख रूपये की लागत से होडल नूह पटौदी पटौदा सड़क को मजबूत करना
 - 10. 76.95 लाख रूपये की लागत से झज्जर बादली सड़क से दिरियापुर से लगरपुर सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना

- 11. 200.93 लाख रूपये की लागत से आर.जे.आर से सुबाना सड़क वाया किरलोध सुरहेती सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 12. 384.75 लाख रूपये की लागत से कुलाना, अहरी, छपार, सुबाना सड़क से अस्सदपुर खेरा सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 13. 128.25 लाख रूपये की लागत से झज्जर सुबाना से कासनी कनवाह सड़क को मजबूत करना
- 14. 5.99 लाख रूपये की लागत से झज्जर बादली से फ़ैज़ाबाद सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 15. 8.55 लाख रूपये की लागत से झज्जर बादली से बोरिया सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 16. 94.05 लाख रूपये की लागत से तुम्बाहेड़ी से नेओला उसमानपुर सड़क का सुधारीकरण करना
- 17. 32.49 लाख रूपये की लागत से चाँदपुर पहुँच सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 18. 38.48 लाख रूपये की लागत से फ़तेहपुरी पहुँच सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 19. 22.23 लाख रूपये की लागत से बाबेंपुर से छपार सड़क का सुधारीकरण करना
- 20. 12.83 लाख रूपये की लागत से आर.जे.आर से सिलाना सड़क का सुधारीकरण करना
- 21. 51.30 लाख रूपये की लागत से पेलपा सोंधी निमाना सड़क को मजबूत करना
- 22. 149.63 लाख रूपये की लागत से खुइन छपार सइक का पुनर्निर्माण करना
- 23. 273.60 लाख रूपये की लागत से झज्जर फर्रूखनगर सड़क से कुतानी वाया नंगला सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना

- 24. 111.15 लाख रूपये की लागत से आर.जे.आर से भटेड़ा वाया काहरी सड़क को मजबूत करना
- 25. 1021.64 लाख रूपये की लागत से फोर लेननिंग दक्षिणी बादली बाईपास नई सड़क का निर्माण करना
- 26. 284.45 लाख रूपये की लागत से बादली से पेलपा से सोंधी सड़क का सुधारीकरण करना
- 27. 446.35 लाख रूपयें की लागत से सुबाना से ढाकला बिठला सड़क से जटवाड़ा सड़क का सुधारीकरण करना
- 28. 346.50 लाख रूपये की लागत से झज्जर फर्रूखनगर सड़क से मुबारकपुर, मुंडाखेरा, इकबालपुर, गालिबपुर सड़क से जिले की सीमा तक सड़क का सुधारीकरण करना
- 29. 236.25 लाख रूपये की लागत से पटौदा से ढानी सानियान सड़क का सुधारीकरण करना
- 30. 57.75 लाख रूपये की लागत से कहारी से ढानी घतोहली सड़क का सुधारीकरण करना
- 31. 147.00 लाख रूपये की लागत से रईया से कुंजिया सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 32. 208.02 लाख रूपये की लागत से डावला से करोधा और गवालीसन खेरी से होसदारपुर व आर.जे.आर से सुबाना कोसली गिजारौध सड़क को 40 मीमी बिटुमिन कंक्रीट से मजबूत करना
- 33. 160.36 लाख रूपये की लागत से बदली पहसौर (फ़ैज़ाबाद) तक नई सड़क का निर्माण करना
- 34. 368.86 लाख रूपये की लागत से झज्जर बादली से ऊखलचना, ऊखलचना से सिकंदरपुर व झज्जर बादली से सिकंदरपुर तक सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना

35. 62.56 लाख रूपये की लागत से अस्सद्पुर खेरा से खुड़न माजरा कासनी तक सड़क को मजबूत करना

(b) भवन कार्य:

- 690.85 लाख रूपये की लागत से ढाकला गाँव में आवासीय आवास के साथ सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 2. 357.66 लाख रूपये की लागत से तुम्बाहेरी गाँव में आवासीय आवास के साथ प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 3. 370.66 लाख रूपये की लागत से पटौदा गाँव में आवासीय आवास के साथ प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 4. 30.27 लाख रूपये की लागत से सोंधी गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 5. 38.18 लाख रूपये की लागत से उखलचना गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 6. 27.70 लाख रूपये की लागत से रईया गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 7. 37.99 लाख रूपये की लागत से कुतानी गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 8. 37.04 लाख रूपये की लागत से सलोधा गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 9. 34.64 लाख रूपये की लागत से लुहारी गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना
- 10.37.67 लाख रूपये की लागत से अहरी गाँव में उप स्वास्थ्य केंद्र का निर्माण करना

- 11.117.04 लाख रूपये की लागत से गाँव सिलानी केशो मे स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीन्यरिंग एंड प्रौद्योगिक कॉलेज की चाहरदीवारी का निर्माण करना
- 12. 659.60 लाख रूपये की लागत से सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खुइन में प्रशासनिक ब्लॉक और कार्यशाला का निर्माण करना
- 13. 416.72 लाख रूपये की लागत से जहांगीरपुर गाँव में सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान का निर्माण करना
- 14. 397.33 लाख रूपये की लागत से खुड़न गाँव मे सरकारी उच्च माध्यमिक स्कूल का निर्माण करना
- 15. 1200.00 ताख रूपये की तागत से गाँव सितानी केशो मे रणबीर सिंह स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीन्यरिंग एंड प्रौद्योगिक कॉलेज मे शिक्षण ब्लॉक-1 (चरण-1) का निर्माण करना
- 16. 289.56 लाख रूपये की लागत से गाँव सिलानी केशो में रणबीर सिंह स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीन्यरिंग एंड प्रौद्योगिक कॉलेज मे प्रशासनिक ब्लॉक का निर्माण करना
- 17. 331.16 लाख रूपये की लागत से गाँव सिलानी केशो मे रणबीर सिंह स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीन्यरिंग एंड प्रौद्योगिक कॉलेज मे कार्यशाला ब्लॉक का निर्माण करना
- 18. 503.26 लाख रूपये की लागत से बाइशा गाँव मे सरकारी उच्च माध्यमिक स्कूल का निर्माण करना
- 19. 32.58 लाख रूपये की लागत से बामनोला गाँव मे सरकारी पशु चिकित्सा औषधालय का निर्माण करना
- 20. 35.83 लाख रूपये की लागत से किलोई गाँव में सरकारी पशु चिकित्सा हस्पताल का निर्माण करना
- 21. 35.83 लाख रूपये की लागत से बादली गाँव मे सरकारी पशु चिकित्सा हस्पताल का निर्माण करना

- 22. 35.83 लाख रूपये की लागत से मुंडाखेड़ा गाँव मे सरकारी पशु चिकित्सा हस्पताल का निर्माण करना
- (c) पुल का काम:

---- शूल्य ----

- (I) 15 न0 सड़क कार्य और 8 न0 भवन कार्य प्रगति पर है । जिनका विवरण निम्न प्रकार हैं: -
- (अ) सड़क का कार्य
 - 1. 1190.29 लाख रूपये की राशि से बादली से याकूबपुर वाया फ़तेहपुर तक नई सड़क का निर्माण
 - 2. 264.57 लाख रूपये की लागत से झज्जर बादली सड़क से खूंगाई सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
 - 3. 54.90 लाख रूपये की लागत से आर.जे.आर से सिलाना सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
 - 4. 218.77 लाख रूपये की लागत से पटौदा से नूरगढ़ सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
 - 5. 227.33 लाख रूपये की लागत से बादली दुरीना वाया लाडपुर मुनिमपुर सड़क नवीनीकरण करना
 - 6. 217.39 लाख रूपये की लागत से सुराह वाया जहांगीरपुर सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
 - 7. 46.20 लाख रूपये की राशि से बाबेपुर से कोसली सड़क को सीमेंट कंक्रीट करने का कार्य

- 8. 18.44 लाख रूपये की लागत से देवरखाना पहुँच सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करना
- 9. 32.88 लाख रूपये की लागत से सुबाना बाबेपुर, सुबाना गुड़ीयानी व डावला करोधा से रणखंडा सड़क को मजबूत करना
- 10. 929.24 लाख रूपये की लागत से झज्जर सुबना कोसली (SH-22) सड़क से झज्जर रेलवे स्टेशन तक नई सड़क का निर्माण करना
- 11. 208.66 लाख रूपये की लागत से डायवर्सन सड़क का सुधारिकरण करना
- 12. 73.40 लाख रूपये की राशि से झज्जर सुबना कोसली सड़क की विभिन्न पहुँच को मजबूत करना
- 13. 88.38 लाख रूपये की राशि से भटेड़ा से सिवाड़ी गुरुग्राम (जीजीएन) कनेक्टिंग सड़क तक नयी सड़क का निर्माण करना
- 14. 153.49 लाख रूपये की राशि से खखाना, ऊंटलोधा व औरंगपुर (आर.जे.आर सड़क से गुरुग्राम सड़क वाया खखाना, छबीली, जाहिदपुर सड़क) तक सीमेंट कंक्रीट करने का कार्य
- 15. 21.00 लाख रूपये की राशि से झज्जर सुबाना कोसली सड़क पर गाँव हसनपुर के नाले को रीमॉडलिंग और कवर करने का कार्य

(ब) भवन कार्य

- 1. 917.40 लाख रूपये की लागत से गाँव सिलानी केशो मे रणबीर सिंह स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीन्यरिंग एंड प्रौद्योगिक कॉलेज के कैम्पस मे लड़कों के छात्रावास का निर्माण करना
- 2. 408.09 लाख रूपये की लागत से गाँव सिलानी केशो मे रणबीर सिंह स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीन्यरिंग एंड प्रौद्योगिक कॉलेज के कैम्पस मे लड़िकयों के छात्रावास का निर्माण करना
- 3. 1200.00 लाख रूपये की लागत से गाँव कुलाना मे महिला कॉलेज का निर्माण करना

- 4. 35.83 लाख रूपये की लागत से सिलानी गाँव मे सरकारी पशु चिकित्सा हस्पताल का निर्माण करना
- 5. 312.00 लाख रूपये की लागत से बाइशा गाँव में नए बस स्टैंड और क्यू शेल्टर का निर्माण करना
- 6. 32.42 लाख रूपये की लागत से पटौदा गाँव मे पीडबल्यूडी बी&आर के स्टोर की चाहरदिवारी और गेट का निर्माण करना
- 7. 24.40 लाख रूपये की लागत से बादली में PWD B&R के अधीन विभिन्न तकनीकी शिक्षा भवनों में वर्षा जल संचयन प्रणाली का निर्माण करना
- 8. 11.26 लाख रूपये की लागत से नेहरू कॉलेज और बाइशा गाँव के सरकारी उच्च माध्यमिक स्कूल में वर्षा जल संचयन प्रणाली का निर्माण करना

(स) <u>ऊपरगामी पुल</u>

--- शून्य ----

(ज) 18 न0 सड़क के कार्य और 3 न0 भवन और 2 न0 पुल का कार्य पाइपलाइन में है। जिनका विवरण निम्न प्रकार हैं: -

(अ) सडक कार्य

- 1. पटौदा से करोला सड़क के पुन: निर्माण के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 192.28 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 2. एम्स बाइशा में बादली गुरुग्राम सड़क के साथ सर्विस सड़क के पुन: निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 309.38 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 3. झज्जर सुबाना सड़क से बाबरा सड़क के पुन: निर्माण के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 69.80 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 4. कासनी से ढाकला सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करने के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 134.20 लाख रुपये के लिए भेजा गया)

- 5. डावला से तलाव सड़क (RD 0.00 से 0.500 तक) के शिफ्टिंग के कार्य का निर्माण। (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 17.42 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 6. छबीली से पटासनी सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करने के कार्य के निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 40.21 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 7. आर.जे.आर से माछरौली सड़क (RD 0.00 से 0.360 तक) को सीमेंट कंक्रीट करने के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 42.69 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 8. पटौदा से NH-71 सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करने के कार्य का निर्माण। (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 110.96 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 9. फॉर लेनिंग बादली इकबालपुर सड़क पर 40 मिमी बीसी प्रदान करके सुधारीकरण के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 630.93 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 10.दक्षिणी बादली बाईपास सड़क पर 40 मिमी बीसी प्रदान करके नवीनीकरण के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 173.41 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 11.नई फॉर लेननिंग सड़क होडल नूह तावडु पटौदा (सेक्शन कुलाना पटौदा सड़क) (MDR-132) से ओरिस इंफ्रास्ट्रक्चर जमीन (कनेक्टिंग सड़क) तक कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 678.05 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 12. सुबाना से खुइन सइक पर कोर्ट केस के कारण बची बैलेंस रीच कार्य का निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 6.95 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 13.फॉर लेनिंग झज्जर बादली सड़क (आरडी 0.00 से 18.250 तक) (MDR-123) के सुधारीकरण के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 2128.15 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 14. गाँव सोंधी मे नये बाईपास के निर्माण के कार्य का निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 1067.20 लाख रुपये के लिए भेजा गया)

- 15. गाँव पेलपा मे नये बाईपास के निर्माण के कार्य का निर्माण (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 1016.55 लाख रुपये के लिए भैजा गया)
- 16. बादली से याक्बपुर वाया पेलपा, सोंधी सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करने के कार्य का निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 861.44 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 17.डावला से तलाव सड़क को चौड़ा तथा मजबूत करने के कार्य का निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 198.21 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 18.बादली व झज्जर निर्वाचन क्षेत्र में PWD B&R के अधीन विभिन्न सड़कों पर सड़क सुरक्षा उपकरणों के पर्याप्त लागत का निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 34.35 लाख रुपये के लिए भेजा गया)

(ब) भवन कार्य

- गाँव बाडशा मे नये 6 बैस बस स्टैंड के निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 145.67 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 2. बादली गाँव में सरकारी उच्च माध्यमिक स्कूल के निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 1212.83 लाख रुपये के लिए भेजा गया)
- 3. गाँव पटौदा मे सरकारी संस्कृत मॉडल सीनियर सेकेन्डरी स्कूल के निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 1630.32 लाख रुपये के लिए भेजा गया)

(स) पुल कार्य

- 1. झज्जर सुबाना कोसली सड़क स्टेट हाइवे -22 के जंक्शन पर झज्जर लिंक ड्रेन पर पुल के पुन:निर्माण (रूपये के लिए अनुमोदित राशि 99.56 लाख रुपये के लिए क्षेजा गया)
- 2. भूमि/सइक विकास (बादली इकबालपुर सइक MDR-136 की RD 26.00 से 29.00 तक) और बाइशा में सइक नेटवर्क डिजाइन और जंक्शन सिहत राष्ट्रीय कैंसर संस्थान एम्स के आवासीय परिसर और संस्थागत परिसर को जोइने के लिए फ़्लाइओवर के निर्माण । (रुपये के लिए अनुमोदित राशि 4060.00 लाख रुपये के लिए भेजा गया)

(ठ) पूरे हरियाणा राज्य में विभिन्न गतिविधियों पर किए गए वर्षवार व्यय का विवरण निम्नानुसार हैं:-

(क) सड़कें

क्रम संख्या	विवरण	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 upt 01/2020	कुल
1	नई सड़क का निर्माण	26.00	80.00	131.00	58.00	39.00	49.00	68.00	219.04	328.29	998.33
2	चौड़ा / सुदृढ़ / स्थापना / सीमेंट कंक्रीट / ब्लॉक फुटपाथ / वार्षिक सरफेसिंग / प्रीमिक्स कालीन / सड़क का वार्षिक रखरखाव	1543.00	1827.00	2366.00	2085.00	2481.00	2217.00	2201.00	3343.82	1954.10	20017.92
	कुल	1569	1907	2497	2143	2520	2266	2269	3562.86	2282.39	21016.25

(रु करोड़ में)

(ख) भवन

वर्ष	2011-12	2012-13	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20 upt 01/2020	कुल
व्यय	1255.80	1676.03	688.33	804.38	1568.04	3178.81	3741.66	2725.57	2423.21	18061.83